



Audiencia de Cuentas de Canarias

**INFORME DEFINITIVO
DE LA FISCALIZACIÓN DE LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 2006
DE LA MANCOMUNIDAD INTERMUNICIPAL DEL SURESTE DE GRAN
CANARIA**

En el ejercicio de la función fiscalizadora que le impone el artículo 11, apartado b) de la Ley territorial 4/1989, de 2 de mayo, y en virtud del artículo 223 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, en base a las cuentas anuales integrantes de la Cuenta General del EJERCICIO ECONÓMICO DE 2006, esta Audiencia de Cuentas emite el presente informe definitivo, cuyo ANEXO ha sido sometido a alegaciones por un plazo de treinta días.

La Entidad ha presentado la información que compone la Cuenta General por vía telemática y ajustada a los requisitos de la Instrucción de Contabilidad para la Administración Local.

En la fiscalización llevada a cabo sobre la misma se ha observado lo siguiente:

A) En relación con la Liquidación del Presupuesto

El importe de las Desviaciones de Financiación positivas del ejercicio del Resultado presupuestario no coincide con el total de las Desviaciones de financiación del ejercicio positivas de los Gastos con financiación afectada de la Memoria.

B) En relación con la Memoria

1.- El Total pendiente a 31 de diciembre del “Estado de la deuda. Capitales. Deudas en moneda nacional” de la Memoria no coincide con la suma de los epígrafes correspondientes del Pasivo del Balance de Situación, salvo las cuentas “Intereses a largo plazo de deudas con entidades de crédito” e “Intereses a corto plazo de deudas con entidades de crédito” del Balance de Comprobación.



Audiencia de Cuentas de Canarias

2.- El importe de Total variación: derechos de la Variación de resultados presupuestarios de ejercicio anteriores de la Memoria no coincide con la suma de las Modificaciones al saldo inicial y el Total derechos anulados y el total de derechos cancelados de los Derechos a cobrar de presupuestos cerrados de la Memoria.

3.- El importe del Exceso de financiación afectada del Remanente de Tesorería de la Memoria no coincide con el total de las Desviaciones de financiación acumuladas positivas de los “Gastos con financiación afectada. Desviaciones de financiación” de la Memoria.

Santa Cruz de Tenerife, a 29 de julio de 2010.

EL PRESIDENTE,

Fdo.: Rafael Medina Jáber



Audiencia de Cuentas de Canarias

**ALEGACIONES AL INFORME PROVISIONAL DE LA FISCALIZACIÓN DE
LA CUENTA GENERAL DEL EJERCICIO 2006 DE LA MANCOMUNIDAD
INTERMUNICIPAL DEL SURESTE DE GRAN CANARIA**

En el plazo concedido para ello la Entidad no remitió alegaciones al Proyecto de Informe de Fiscalización.

ANEXO

Relación de incidencias en la Cuenta General del ejercicio 2006 de la Entidad:

MANCOMUNIDAD INTERMUNICIPAL DEL SURESTE DE GRAN CANARIA (Las Palmas)

Mancomunidad Intermunicipal del Sureste de Gran Canaria (NIF P3500007D)

209. Liquidación del Presupuesto. Resultado presupuestario.

El importe de las Desviaciones de financiación positivas del ejercicio del "Resultado presupuestario" no coincide con el total de las Desviaciones de financiación del ejercicio positivas de los "Gastos con financiación afectada" de la Memoria.

(Errores detectados:
47.087,45 = 0)

261. Memoria. Información sobre el endeudamiento. Estado de la deuda. Capitales. Deudas en moneda nacional.

El Total pendiente a 31 de diciembre del "Estado de la deuda. Capitales. Deudas en moneda nacional" de la Memoria no coincide con la suma de los epígrafes del Pasivo del "Balance" [C. I. 1-2; C) II.1-2; D) I.1-2; D) II.1-2], salvo las cuentas (176) Intereses a largo plazo de deudas con entidades de crédito y (526) Intereses a corto plazo de deudas con entidades de crédito del "Balance de comprobación".

(Errores detectados:
0 = 0 + 0 + 0 + 0 + 0 + 0 + 0 + 1.275.489,05 + 0 - 0 - 0)

341. Memoria. Información presupuestaria. Ejercicios cerrados. Variación de resultados presupuestarios de ejercicios anteriores.

El importe del Total variación: derechos de la "Variación de resultados presupuestarios de ejercicio anteriores" de la Memoria no coincide con la suma de las Modificaciones al saldo inicial y el Total derechos anulados de los "Derechos a cobrar de presupuestos cerrados. Derechos anulados" de la Memoria y el Total derechos cancelados de "Derechos a cobrar de presupuestos cerrados. Derechos extinguidos" de la Memoria.

(Errores detectados:
|-76.180,59| = -67.118,09 + 0 + 9.062,5)

362. Memoria. Información presupuestaria. Remanente de tesorería.

El importe del Exceso de financiación afectada del "Remanente de tesorería" de la Memoria no coincide con el total de las Desviaciones de financiación acumuladas positivas de los "Gastos con financiación afectada. Desviaciones de financiación" de la Memoria.

(Errores detectados:
47.087,45 = 0)



EJERCICIO 2006

ENTIDADES LOCALES CANARIAS

| | | |
|-----------------------|---|------------------|
| TIPO ENTIDAD | Mancomunidad | Página 1 / 2 |
| PROVINCIA/CCAA | Las Palmas / Canarias | Población: 26593 |
| NOMBRE: | Mancomunidad Intermunicipal del Sureste de Gran Canaria | Modelo: Normal |

| <u>CAPÍTULO INGRESOS</u> | Previsiones Iniciales | Modificaciones Previsiones | % | Previsiones Definitivas | Derechos Rec. Netos | % | % | Recaudación Neta | % | Pendiente cobro |
|-----------------------------|-----------------------|----------------------------|---------------|-------------------------|----------------------|---------------|----------------|----------------------|---------------|---------------------|
| 3 TASAS Y OTROS INGRESOS | 8.189.006,00 | 0,00 | 0,00% | 8.189.006,00 | 7.246.393,10 | 88,49% | 44,66% | 5.410.959,24 | 74,67% | 1.835.433,86 |
| 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 6.677.624,00 | 2.720.629,09 | 40,74% | 9.398.253,09 | 8.844.907,80 | 94,11% | 54,52% | 7.309.993,65 | 82,65% | 1.534.914,15 |
| 5 INGRESOS PATRIMONIALES | 180.000,00 | 0,00 | 0,00% | 180.000,00 | 133.393,26 | 74,11% | 0,82% | 116.855,59 | 87,60% | 16.537,67 |
| 8 ACTIVOS FINANCIEROS | 6.000,00 | 1.812.000,00 | 30200,00% | 1.818.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| TOTAL INGRESOS | 15.052.630,00 | 4.532.629,09 | 30,11% | 19.585.259,09 | 16.224.694,16 | 82,84% | 100,00% | 12.837.808,48 | 79,13% | 3.386.885,68 |

| <u>CAPÍTULO GASTOS</u> | Créditos Iniciales | Modificaciones de Crédito | % | Créditos Definitivos | Obligaciones Rec. Netas | % | % | Pagos Líquidos | % | Pendiente pago |
|-------------------------------|----------------------|---------------------------|---------------|----------------------|-------------------------|---------------|----------------|----------------------|---------------|---------------------|
| 1 GASTOS DE PERSONAL | 287.000,00 | 0,00 | 0,00% | 287.000,00 | 193.097,83 | 67,28% | 1,19% | 191.147,83 | 98,99% | 1.950,00 |
| 2 GASTOS EN BS. CORR. Y SERV. | 10.987.003,00 | 2.846.977,73 | 25,91% | 13.833.980,73 | 11.988.097,88 | 86,66% | 74,05% | 9.772.390,60 | 81,52% | 2.215.707,28 |
| 3 GASTOS FINANCIEROS | 1,00 | 0,00 | 0,00% | 1,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES | 1.611.004,00 | 1.631.504,36 | 101,27% | 3.242.508,36 | 3.209.360,84 | 98,98% | 19,82% | 170.726,97 | 5,32% | 3.038.633,87 |
| 6 INVERSIONES REALES | 2.161.622,00 | 54.147,00 | 2,50% | 2.215.769,00 | 799.561,08 | 36,09% | 4,94% | 529.943,86 | 66,28% | 269.617,22 |
| 8 ACTIVOS FINANCIEROS | 6.000,00 | 0,00 | 0,00% | 6.000,00 | 0,00 | 0,00% | 0,00% | 0,00 | 0,00% | 0,00 |
| TOTAL GASTOS | 15.052.630,00 | 4.532.629,09 | 30,11% | 19.585.259,09 | 16.190.117,63 | 82,66% | 100,00% | 10.664.209,26 | 65,87% | 5.525.908,37 |

| <u>REMANENTE DE TESORERÍA</u> | |
|--|---------------------|
| Fondos líquidos | 6.895.005,90 |
| Derechos pendientes de cobro | 5.595.682,13 |
| Derechos pendientes de cobro del Presupuesto corriente | 3.386.885,68 |
| Derechos pendientes de cobro de Presupuestos cerrados | 1.301.159,38 |
| Derechos pendientes de cobro de operaciones no presupuest | 907.637,07 |
| Cobros realizados pendientes de aplicación definitiva | 0,00 |
| Obligaciones pendientes de pago | 8.190.906,29 |
| Obligaciones pendientes de pago del Presupuesto corriente | 5.525.908,37 |
| Obligaciones pendientes de pago de Presupuestos cerrados | 747.611,72 |
| Obligaciones pendientes de pago de operaciones no presupu | 2.077.155,55 |
| Pagos realizados pendientes de aplicación definitiva | 159.769,35 |
| Remanente de tesorería total | 4.299.781,74 |
| Saldos de dudoso cobro | 0,00 |
| Exceso de financiación afectada | 47.087,45 |
| Remanente de tesorería para gastos generales | 4.252.694,29 |

| <u>GRUPOS DE FUNCIÓN</u> | Obligaciones Rec. Netas | % |
|---------------------------|-------------------------|----------------|
| 1 Serv. caract. gral. | 434.263,00 | 2,68% |
| 2 Protec. civil y s.c. | 80.790,78 | 0,50% |
| 3 Seg. Protec. P. Social | 0,00 | 0,00% |
| 4 Prod. bienes pub. soc. | 15.233.937,18 | 94,09% |
| 5 Prod. bienes c. econ. | 294.950,46 | 1,82% |
| 6 Reg. econ. c. general | 110.783,44 | 0,68% |
| 7 Reg. econ. secto. prod. | 35.392,77 | 0,22% |
| 0 Deuda Pública | 0,00 | 0,00% |
| TOTAL GASTOS | 16.190.117,63 | 100,00% |

| <u>RESULTADO PRESUPUESTARIO</u> | | |
|---|---------------|---------------------|
| 1. Derechos reconocidos netos | 16.224.694,16 | |
| 2. Obligaciones reconocidas netas | 16.190.117,63 | |
| 3. Resultado presupuestario (1-2) | | 34.576,53 |
| 4. Desviaciones positivas de financiación | 47.087,45 | |
| 5. Desviaciones negativas de financiación | 0,00 | |
| 6. Gastos finan. reman. liquido Tesorería | 1.812.000,00 | |
| 7. RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO | | 1.799.489,08 |

| <u>PRESUPUESTOS CERRADOS</u> | | |
|--|---------------------|---------------------|
| | Derechos | Obligaciones |
| Saldo a 1 de enero de 2006 | 5.219.552,63 | 3.214.962,12 |
| Variación | 9.062,50 | 0,00 |
| Cobros/Pagos | 3.842.212,66 | 2.467.350,40 |
| Saldo a 31 de diciembre de 2006 | 1.301.159,38 | 747.611,72 |



| | | |
|-----------------------|--|-----------------------|
| TIPO ENTIDAD | Mancomunidad | Página 2 / 2 |
| PROVINCIA/CCAA | Las Palmas / Canarias | Población: 26593 |
| NOMBRE: | Mancomunidad Intermunicipal del Sureste de Gran Canaria | Modelo: Normal |

| ACTIVO | EJERCICIO 2006 | % |
|---------------------------------------|----------------------|-------------|
| INMOVILIZADO | 22.134.270,70 | 63,63% |
| Inversiones destinadas al uso general | 66.024,95 | 0,19% |
| Inmovilizaciones materiales | 22.068.245,75 | 63,44% |
| ACTIVO CIRCULANTE | 12.650.457,38 | 36,37% |
| Deudores | 5.755.451,48 | 16,55% |
| Tesorería | 6.895.005,90 | 19,82% |
| TOTAL ACTIVO | 34.784.728,08 | 100% |

| PASIVO | EJERCICIO 2006 | % |
|-------------------------------------|----------------------|-------------|
| FONDOS PROPIOS | 26.434.052,44 | 75,99% |
| Patrimonio | 24.835.485,37 | 71,40% |
| Resultados de ejercicios anteriores | 1.834.624,23 | 5,27% |
| Resultados del ejercicio | -236.057,16 | -0,68% |
| ACREEDORES A CORTO PLAZO | 8.350.675,64 | 24,01% |
| Otras deudas a corto plazo | 1.287.939,79 | 3,70% |
| Acreedores | 7.062.735,85 | 20,30% |
| TOTAL PASIVO | 34.784.728,08 | 100% |

| INDICADORES PRESUPUESTARIOS | |
|--|----------|
| De Presupuesto corriente: | |
| 1. MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS | 30,11% |
| 2. EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS | 82,66% |
| 3. REALIZACIÓN DE PAGOS | 65,87% |
| 4. GASTO POR HABITANTE | 608,81 € |
| 5. INVERSIÓN POR HABITANTE | 30,07 € |
| 6. ESFUERZO INVERSOR | 4,94% |
| 7. PERÍODO MEDIO DE PAGO * | 70,94 |
| * De las obligaciones imputadas a los Capítulos II y VI | |
| 8. EJECUCIÓN PRESUPUESTO DE INGRESOS | 82,84% |
| 9. REALIZACIÓN DE COBROS | 79,13% |
| 10. INGRESO POR HABITANTE | 610,11 € |
| 11. EFICACIA GESTION RECAUDATORIA | 74,67% |
| 12. PERÍODO MEDIO DE COBRO * | 92,45 |
| * De los derechos de cobro imputados a los Capítulos I a III | |
| 13. AUTONOMÍA * | 90,54% |
| * De los Capítulos I a III, V, VI, VIII, mas las tranferencias recibidas | |
| 14. AUTONOMÍA FISCAL | 44,66% |
| 15. CARGA FINANCIERA GLOBAL | 0,00% |
| 16. CARGA FINANCIERA POR HABITANTE | 0,00 € |
| 17. SUPERÁVIT (O DÉFICIT) POR HABITANTE | 67,67 € |
| 18. CONTRIBUCIÓN PTO AL REMANENTE TESORERÍA | 42,31% |
| 19. AHORRO BRUTO | 5,14% |
| 20. AHORRO NETO | 5,14% |
| De Presupuestos cerrados: | |
| 1. REALIZACIÓN DE PAGOS | 76,75% |
| 2. REALIZACIÓN DE COBROS | 73,48% |

| CUENTA DEL RESULTADO ECONÓMICO-PATRIMONIAL | |
|--|--------------|
| DESAHORRO | 236.057,16 € |
| AHORRO | 0,00 € |

| ESTADO DE MODIFICACIONES DE CRÉDITO | | |
|-------------------------------------|---------------------|----------------|
| | TOTALES | % |
| Créditos Extraordinarios | 835.000,00 | 18,42% |
| Suplementos de Crédito | 1.154.335,00 | 25,47% |
| Ampliaciones de Crédito | 2.495.213,09 | 55,05% |
| Transferencias de Crédito Positivas | 548.853,00 | 12,11% |
| Transferencias de Crédito Negativas | 548.853,00 | 12,11% |
| Incorporaciones de Rem. Crédito | 0,00 | 0,00% |
| Créditos Generados por Ingresos | 48.081,00 | 1,06% |
| Bajas Anulación | 0,00 | 0,00% |
| Ajustes Prórroga | 0,00 | 0,00% |
| TOTAL MODIFICACIONES | 4.532.629,09 | 100,00% |

| INDICADORES FINANCIEROS | |
|--------------------------------|----------|
| 1. Endeudamiento por habitante | 314,02 € |
| 2. Liquidez inmediata | 118,79% |
| 3. Solvencia a corto plazo | 152,49% |